
 1 

                  
ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ              ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
Δ/νση: Λ. Συγγρού 15 – 17 
Τ.Κ.: 117 43 Αθήνα 

 Τηλ.: 213 20 63 776 
          213 20 63 538 
 
Συνεδρίαση 31η 

Απόφαση υπ’ αριθ. 1568/2019 
Στην Αθήνα, σήμερα στις 14-06-2019, ημέρα Παρασκευή και ώρα 09:15 π.μ., στο Κατάστημα της 
Περιφέρειας Αττικής, συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή, ύστερα από την υπ’ 
αριθ. πρωτ. οικ. 276032 πρόσκληση του Προέδρου της που κοινοποιήθηκε νόμιμα στα μέλη της, στις 
11-06-2019. 

Θέμα 72ο 
Έγκριση του «ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ Ι» του διαγωνισμού του έργου «ΛΙΜΕΝΙΚΑ ΕΡΓΑ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΑΓ. 
ΜΑΡΙΝΑΣ ΚΑΙ ΛΙΜΕΝΑ ΠΕΡΔΙΚΑΣ Ν. ΑΙΓΙΝΑΣ», προϋπολογισμού 7.060.000,00 με Φ.Π.Α. και Κ.Α.Ε. 
08.072.97820800601. 
 
Παρόντες: 
Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, κος Καραμάνος Χρήστος και  
Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.κ.: 

 Στεργίου Ιωάννα 
 Σαπουνά Αγγελική  
 Τζίβα Αιμιλία  
 Αδαμοπούλου Αικατερίνη 

Τα αναπληρωματικά μέλη: 
 Χρυσικός Φώτιος  
 Νερούτσου Μαρία 
 Χριστάκη Μαρία  

Απόντες:  
Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.κ.: 

 Αλεξίου Αθανάσιος  
 Δημάκος Δημήτρης 
 Μπαλάφας Γεώργιος  
 Καράμπελας Κωνσταντίνος  
 Βρύνα Φωτεινή  
 Μπαλού Αλεξάνδρα 

Εκ των ανωτέρω απόντων τακτικών μελών τα (3) τρία έχουν αντικατασταθεί από τα αναπληρωματικά 
μέλη.  
 
Χρέη Γραμματέα της Οικονομικής Επιτροπής εκτελεί η υπάλληλος της Περιφέρειας κα. Αθηνά 
Δημητροπούλου 
  
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία καθώς είναι παρόντα 8 από τα 11 μέλη της Οικονομικής Επιτροπής, ο 
πρόεδρος της Επιτροπής κ. Καραμάνος ενημερώνει τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής για την υπ’ 
αριθμ πρωτ:274101/11-6-2019 εισήγηση της Δ/νσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. Πειραιώς και Νήσων στην 
οποία αναφέρονται τα εξής: 
 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του Ν.3852/5010 (ΦΕΚ 87/Α΄/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης». 

2. Τις διατάξεις του Ν.4555/2018 (ΦΕΚ 133/Α/19-07-2018) «Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου 
της Τοπικής Αυτοδιοίκησης - Εμβάθυνση της Δημοκρατίας - Ενίσχυση της Συμμετοχής – 
Βελτίωση της οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. [Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ 
Ι»] 

ΑΔΑ: ΨΔΠΒ7Λ7-Ε93



 2 

3. Την με αριθ. 37419/13479/2018 απόφαση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αττικής (ΦΕΚ 1661 Β/ 11-05-2018), με την οποία εγκρίθηκε η τροποποίηση του Οργανισμού 
εσωτερικής λειτουργίας των Υπηρεσιών της Περιφέρειας Αττικής. 

4. Το Π. . 7/2013 (ΦΕΚ Α’ 26/31-01-2013) «Όργανα που αποφασίζουν ή γνωμοδοτούν και λοιπές 
σχετικές ρυθμίσεις σε θέματα έργων, μελετών και υπηρεσιών του 3316/2005 “ανάθεση και 
εκτέλεση δημοσίων συμβάσεων εκπόνησης μελετών και παροχής συναφών υπηρεσιών και άλλες 
διατάξεις (Α΄42) αρμοδιότητας των Περιφερειών». 

5. Τον Ν. 4412/16 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις 
Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» ,όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα. 

6. Τον Ν. 4605/2019 (Α ’52) άρθρο 43 «Τροποποίηση διατάξεων του ν. 4412/2016» 
7. Τις κατά καιρούς σχετικές εγκύκλιες διαταγές.  
8. Την ένταξη του έργου στο πρόγραμμα εκτελεστέων έργων Περιφέρειας Αττικής για το έτος 2018 

όπως αυτό καταρτίστηκε και εγκρίθηκε με την αρ. 425/2017 (37η Συνεδρίαση/30.11.2017, 
ΑΔΑ:6ΥΟΖ7Λ7-ΔΙ5) απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Αττικής. 

9. Την με αρ. πρωτ. 373/02.01.2019 (ΑΔΑ: Ω1ΧΞ7Λ7-ΙΘ5) Απόφαση Ανάληψης Υποχρέωσης της 
Περιφέρειας Αττικής. 

10. Την με αρ. πρωτ. 24082/02-02-2018 απόφαση έγκρισης της μελέτης με τίτλο «Επικαιροποίηση 
των τευχών δημοπράτησης & ΣΑΥ-ΦΑΥ του έργου «Λιμενικά έργα προστασίας λιμένα Αγίας 
Μαρίνας και λιμένα Πέρδικας Ν. Αίγινας», προϋπολογισμού 
7.400.000,00 ευρώ με το Φ.Π.Α. της Δ/νσης Τεχνικών έργων Π.Ε. Ενοτήτων Πειραιώς & Νήσων 
Τμήμα Υποστήριξης Νησιωτικών Δήμων. 

11. 11. Την υπ’ αριθ. 35/2018 απόφαση από το υπ’ αρ. 3/2018 πρακτικό συνεδρίασης του .Σ. του 
Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου Αίγινας, περί «Λήψης απόφασης περί ορισμού αποφαινομένων 
οργάνων για την εκτέλεση των έργων «Λιμενικά Έργα Προστασίας λιμένα Αγίας Μαρίνας και 
λιμένα Πέρδικας Ν. Αίγινας», σύμφωνα με την οποία ορίζεται Προϊσταμένη Αρχή η Οικονομική 
Επιτροπή Περιφέρειας Αττικής και η Διεύθυνση Τεχνικών Έργων κατά περίπτωση και 
Διευθύνουσα Υπηρεσία το Τμήμα Υδραυλικών και Λιμενικών Έργων της Διεύθυνσης Τεχνικών 
Έργων των Π.Ε. Πειραιώς και Νήσων. 

12. Τη με αρ. πρωτ.3122.1-Τ13/34827/2018 (ΑΔΑ: ΨΠ9Φ4653ΠΩ-Ψ16) Απόφαση του Υπουργού 
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής «Ορισμός Αποφαινόμενων Οργάνων για την εκτέλεση των 
έργων: «Λιμενικά έργα προστασίας Αγίας Μαρίνας και λιμένα Πέρδικας Ν. Αίγινας». 

13. Την με 2577/2018(συνεδρ.56η/18-9-2018) (ΑΔΑ 6Τ0Γ7Λ7-Ν91) απόφαση της οικονομικής 
επιτροπής της Περιφέρειας Αττικής με την οποία εγκρίθηκε η κατάρτιση των όρων διακήρυξης και 
η δημοπράτηση του έργου «Λιμενικά έργα προστασίας λιμένα Αγίας Μαρίνας και λιμένα Πέρδικας 
Ν. Αίγινας», προϋπολογισμού 7.400.000,00 ευρώ με Φ.Π.Α. 

14. Τα επικαιροποιημένα πρότυπα τεύχη διακηρύξεων δημοσίων συμβάσεων έργων ανοικτής 
διαδικασίας άνω των ορίων, όπως αυτά αναρτήθηκαν στην ιστοσελίδα της ΕΑΔΗΣΥ την 1-10-
2018. 

15. Τη με αρ. πρωτ. οικ. 242897/04-12/2018 απόφαση, της .Τ.Ε.Π.Ε. Πειραιώς και Νήσων, 
επικαιροποίησης του προϋπολογισμού του έργου του θέματος. 

16. Την υπ‘ αριθ. 3793/2018(συνεδρ.78η/18-12-2018) (ΑΔΑ ΩΜ567Λ7-ΕΤ5) απόφαση της 
οικονομικής επιτροπής της Περιφέρειας Αττικής με την οποία εγκρίθηκε η κατάρτιση των νέων 
όρων της διακήρυξης και η δημοπράτηση του έργου «Λιμενικά έργα προστασίας λιμένα Αγίας 
Μαρίνας και λιμένα Πέρδικας Ν. Αίγινας», προϋπολογισμού 7.060.000,00 ευρώ με Φ.Π.Α. 

17. Την με αρ. 676/2019 (συνεδρ.14η/15-03-2019) (ΑΔΑ ΨΦ167Λ7-4ΗΩ) απόφαση της οικονομικής 
επιτροπής της Περιφέρειας Αττικής για τη συγκρότηση της επιτροπής διαγωνισμού για το έργο 
«Λιμενικά έργα προστασίας λιμένα Αγίας Μαρίνας και λιμένα Πέρδικας Ν. Αίγινας», 
προϋπολογισμού 7.060.000,00 ευρώ με Φ.Π.Α. 

18. Το από 22/05/2019 «ΠΡΑΚΤΙΚΟ Ι» της Επιτροπής Διαγωνισμού, για τον έλεγχο του φακέλου 
δικαιολογητικών συμμετοχής και της οικονομικής προσφοράς των δέκα (10) διαγωνιζομένων 
που υπέβαλαν ηλεκτρονικά προσφορά, μέσω της σχετικής πλατφόρμας του ΕΣΗΔΗΣ, στον 
παρόντα διαγωνισμό. 

 
Ε Π Ε Ι  Δ Η 

1. Κατά τον έλεγχο της ορθότητας και της πληρότητας των παραπάνω δικαιολογητικών από την 
επιτροπή διαγωνισμού (πρακτικό Ι) διαπιστώθηκε ότι τα δικαιολογητικά συμμετοχής μιας (1) εκ 
των δέκα (10) διαγωνιζόμενων δεν πληρούν τους όρους της Διακήρυξης του παρόντος 
Διαγωνισμού και αποκλείεται του διαγωνισμού. Επίσης μια (1) εταιρεία ζήτησε και απεσύρθη της 
διαδικασίας καθόσον η οικονομική της προσφορά (έκπτωση 13%) την κατέτασσε στην τελευταία 
σειρά μειοδοσίας. Συγκεκριμένα: 

ΑΔΑ: ΨΔΠΒ7Λ7-Ε93



 3 

2. Η εταιρία «3Κ ΤΕΧΝΙΚΗ Α.Ε.» δεν είχε προσκομίσει το Ευρωπαϊκό Ενιαίο Έγγραφο Σύμβασης 
(ΕΕΕΣ) καθώς και την εγγύηση συμμετοχής, του άρθρου 15 της Διακήρυξης. Επίσης, η 
Οικονομική Προσφορά που κατέθεσε δεν είναι ψηφιακά υπογεγραμμένη. Κατά συνέπεια η 
ανωτέρω εταιρεία αποκλείεται από την συνέχεια του εν λόγω διαγωνισμού. 

3. Η εταιρία ΤΕΚΑΛ Α.Ε., με την από 25/04/2019 αίτησή της, που έλαβε αρ. πρωτ.144765/25-04-19, 
αιτήθηκε την επιστροφή της εγγυητικής επιστολής συμμετοχής για το έργο και την παραίτησή της 
από κάθε δικαίωμα ή απαίτηση που να απορρέει από τη συμμετοχή της στον διαγωνισμό. Η ε.δ. 
σύμφωνα με το Πρακτικό Ι απεδέχθη το αίτημα αποκλείοντας την εν λόγω εταιρεία της περαιτέρω 
διαδικασίας, καθόσον η οικονομική προσφορά της (-13%) την κατέτασσε στην τελευταία θέση 
μειοδοσίας. 

Η εταιρία «ΕΡΓΟΜΑΡΕ Α.Ε.» προσέφερε μέση έκπτωση σαράντα τρία και εξήντα εννέα τοις εκατό 
(43,69 %) δίνοντας τη χαμηλότερη τιμή και πληροί τους όρους της Διακήρυξης του παρόντος 
Διαγωνισμού. 
 

Ε Ι Σ Η Γ Ο Υ Μ Ε Θ Α 
1. Την έγκριση του από 22/05/2019 «Πρακτικού Ι» και την ανάθεση της σύμβασης του έργου 

«ΛΙΜΕΝΙΚΑ ΕΡΓΑ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΑΓ. ΜΑΡΙΝΑΣ ΚΑΙ ΛΙΜΕΝΑ ΠΕΡΔΙΚΑΣ Ν. ΑΙΓΙΝΑΣ», 
προϋπολογισμού 7.060.000,00 με Φ.Π.Α. και Κ.Α.Ε. 08.072.97820800601, στην εταιρία 
«ΕΡΓΟΜΑΡΕ Α.Ε.», η οποία προσέφερε μέση έκπτωση σαράντα τρία και εξήντα εννέα τοις εκατό 
(43,69 %), ήτοι προσέφερε τη χαμηλότερη τιμή και πληροί τους όρους της Διακήρυξης του 
παρόντος Διαγωνισμού. 

 
2. Την εξουσιοδότηση του Δ/ντη Τεχνικών Έργων των Περιφερειακών Ενοτήτων Πειραιώς και Νήσων 

της Περιφέρειας Αττικής να ολοκληρώσει τη διαδικασία του διαγωνισμού μέχρι την υπογραφή του 
συμφωνητικού. 

 
Μετά από διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών της 

η Οικονομική Επιτροπή 
κατά πλειοψηφία αποφασίζει 

 
1. Την έγκριση του από 22/05/2019 «Πρακτικού Ι» και την ανάθεση της σύμβασης του έργου 

«ΛΙΜΕΝΙΚΑ ΕΡΓΑ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΑΓ. ΜΑΡΙΝΑΣ ΚΑΙ ΛΙΜΕΝΑ ΠΕΡΔΙΚΑΣ Ν. ΑΙΓΙΝΑΣ», 
προϋπολογισμού 7.060.000,00 με Φ.Π.Α. και Κ.Α.Ε. 08.072.97820800601, στην εταιρία 
«ΕΡΓΟΜΑΡΕ Α.Ε.», η οποία προσέφερε μέση έκπτωση σαράντα τρία και εξήντα εννέα τοις εκατό 
(43,69 %), ήτοι προσέφερε τη χαμηλότερη τιμή και πληροί τους όρους της Διακήρυξης του 
παρόντος Διαγωνισμού. 
 

2. Την εξουσιοδότηση του Δ/ντη Τεχνικών Έργων των Περιφερειακών Ενοτήτων Πειραιώς και 
Νήσων της Περιφέρειας Αττικής να ολοκληρώσει τη διαδικασία του διαγωνισμού μέχρι την 
υπογραφή του συμφωνητικού. 

 
 
 Το τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής κα Αικατερίνη Αδαμοπούλου δηλώνει λευκό. 

 
 

Ο Πρόεδρος 
 

 
 
 

 
 

Καραμάνος Χρήστος 

Τα Μέλη  
Στεργίου Ιωάννα 
Σαπουνά Αγγελική  
Τζίβα Αιμιλία  
Αδαμοπούλου Αικατερίνη 
Χρυσικός Φώτιος  
Νερούτσου Μαρία 
Χριστάκη Μαρία  

 

ΑΔΑ: ΨΔΠΒ7Λ7-Ε93



Σελίδα 1 από 6 

 
 
 
 ΕΠΙΤΡΟΠΗ  ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ  ΓΙΑ ΤΟ ΕΡΓΟ   

«ΛΙΜΕΝΙΚΑ ΕΡΓΑ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΑΓ. ΜΑΡΙΝΑΣ ΚΑΙ ΛΙΜΕΝΑ ΠΕΡΔΙΚΑΣ Ν. ΑΙΓΙΝΑΣ» 
 

  ΠΡΑΚΤΙΚΟ Ι    
           
 
 Στον Πειραιά, σήμερα 26/03/2019, ημέρα Τρίτη και ώρα 11:00 π.μ. στα γραφεία της Δ/νσης 

Τεχνικών Έργων των Περιφερειακών Ενοτήτων Πειραιώς & Νήσων συνεδρίασε η Επταμελής Επιτροπή 
Διαγωνισμού για τη διαδικασία σύναψης σύμβασης του έργου «ΛΙΜΕΝΙΚΑ ΕΡΓΑ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ  ΑΓ.   
ΜΑΡΙΝΑΣ ΚΑΙ ΛΙΜΕΝΑ ΠΕΡΔΙΚΑΣ Ν. ΑΙΓΙΝΑΣ», προϋπολογισμού 7.060.000,00 με Φ.Π.Α. και ΚΑΕ 

08.072.97820800601, που συγκροτήθηκε με την με αριθμ. 676/15-03-2019 (ΑΔΑ: ΨΦ167Λ7-4ΗΩ) 

Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Αττικής. 

Έργο της ανωτέρω Επιτροπής, στην παρούσα συνεδρίαση, ήταν η ηλεκτρονική αποσφράγιση των 

προσφορών και ο έλεγχος των δικαιολογητικών συμμετοχής και των οικονομικών προσφορών που 

υπεβλήθησαν στον Ηλεκτρονικό Ανοικτό Δημόσιο Διαγωνισμό με αύξοντα αριθμό (Α/Α) συστήματος τον 
80489, για το έργο «ΛΙΜΕΝΙΚΑ ΕΡΓΑ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΑΓ. ΜΑΡΙΝΑΣ ΚΑΙ ΛΙΜΕΝΑ ΠΕΡΔΙΚΑΣ Ν. 
ΑΙΓΙΝΑΣ» 

 

Στη συνεδρίαση της επιτροπής, που είχε απαρτία, παρέστησαν οι εξής: 
1. Γόπη Ελένη, Αρχιτέκτων Μηχανικός, υπάλληλος της Δ/νσης Τεχνικών Έργων Περιφερειακών 

Ενοτήτων Πειραιώς και Νήσων, ως Πρόεδρος. 
2. Ειρήνη Κλεογένη, Αρχιτέκτων Μηχανικός, υπάλληλος της Δ/νσης Τεχνικών Έργων 

Περιφερειακών Ενοτήτων Πειραιώς και Νήσων, ως τακτικό μέλος. 
3. Αγγελική Ζιάβρα, Τοπογράφος Μηχανικός ΤΕ, υπάλληλος της Δ/νσης Τεχνικών Έργων 

Περιφερειακών Ενοτήτων Πειραιώς και Νήσων, ως τακτικό μέλος. 
4. Καρυτιανού Αικατερίνη, Αρχιτέκτων Μηχανικός, ως εκπρόσωπος του ΤΕΕ., ως τακτικό μέλος. 

 

 Η Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη την Διακήρυξη του Ηλεκτρονικού Ανοικτού Δημόσιου 
Διαγωνισμού για το έργο «ΛΙΜΕΝΙΚΑ ΕΡΓΑ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΑΓ. ΜΑΡΙΝΑΣ ΚΑΙ ΛΙΜΕΝΑ ΠΕΡΔΙΚΑΣ Ν. 
ΑΙΓΙΝΑΣ»και το νομικό πλαίσιο που διέπει τον εν λόγω διαγωνισμό παρατήρησε τα εξής: 

 Ο εν λόγω Διαγωνισμός διεξήχθη ηλεκτρονικά, σύμφωνα με τα αναφερόμενα στην οικεία 
Διακήρυξη, μέσω της διαδικτυακής πύλης www.promitheus.gr του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών 

Δημοσίων Συμβάσεων ΕΣΗΔΗΣ (στο εξής θα αναφέρεται ως σύστημα) και είχε λάβει ως αύξοντα αριθμό 
(Α/Α) ηλεκτρονικού διαγωνισμού συστήματος τον αριθμό 80489.  

 Η καταληκτική ημερομηνία υποβολής των προσφορών από τους οικονομικούς φορείς ήταν 
σύμφωνα με την οικεία Διακήρυξη η Τρίτη 19/03/2019 και ώρα 11:00 π.μ. και η ημερομηνία 

ηλεκτρονικής αποσφράγισης των προσφορών η Τρίτη 26/03/2019 και ώρα 11:00 π.μ.  
 Μετά την καταληκτική ημερομηνία και ώρα  υποβολής των προσφορών και πριν την ηλεκτρονική 

αποσφράγιση, ο χειριστής της Αναθέτουσας Αρχής διαπίστωσε ότι στον εν λόγω διαγωνισμό συμμετείχαν 
δέκα (10) διαγωνιζόμενοι, και αφού κοινοποίησε το σχετικό εκτυπωτικό του συστήματος «Κατάλογος 
συμμετεχόντων», όπως αυτό παράχθηκε και παρατίθεται πιο κάτω, το ανάρτησε στο «portal» του 

συστήματος, στο χώρο «Συνημμένα προκηρυγμένου διαγωνισμού». 

ΑΔΑ: ΨΔΠΒ7Λ7-Ε93



Σελίδα 2 από 6 

  
 

ΚΑΤΑΛΟΓΟΣ ΣΥΜΜΕΤΕΧΟΝΤΩΝ 

Α/Α 
 

ΕΠΩΝΥΜΙΑ ΠΡΟΣΦΕΡΟΝΤΑ 
 

ΧΡΟΝΟΣ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ 

1 3k τεχνικη αε 14/03/2019 14:03:43 

2 
ΤΟΜΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ – ΕΜΠΟΡΙΚΗ - 
ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ με διακριτικό τίτλο "ΤΟΜΗ 
ΑΒΕΤΕ" 

18/03/2019 18:56:41 
 

3 ΜΕΤΡΟ ΑΝΩΝΥΜΗ ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
ΚΑΤΑΣΚΕΥΩΝ με Διακριτικό Τίτλο ΜΕΤΡΟ Α.Τ.Ε. 

18/03/2019 19:56:07 
 

4 ΑΡΧΙΜΗΔΗΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
(ΑΡΧΙΜΗΔΗΣ ΑΤΕ) 

19/03/2019 09:48:55 
 

5 ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΧΡΙΣΤΟΦΟΡΟΣ Δ. 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΙΔΗΣ Α.Ε. 

19/03/2019 09:52:38 
 

6 
ΤΕΚΑΛ ΑΝΩΝΥΜΗ ΤΕΧΝΙΚΗ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΚΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ - ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΠΑΡΟΧΗΣ 
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ 

19/03/2019 10:06:10 
 

7 ΕΛΙΚΑ ΑΤΕΕ 19/03/2019 10:15:39 

8 
ΔΟΜΙΚΗ ΚΡΗΤΗΣ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΤΕΧΝΙΚΗ - 
ΕΜΠΟΡΙΚΗ - ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΗ – ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

19/03/2019 10:25:36 
 

9 SICAP ΑΝΩΝΥΜΗ ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 19/03/2019 10:30:14 

10 ΕΡΓΟΜΑΡΕ ΑΕ 19/03/2019 10:41:40 
 
   

 Κατόπιν ο χειριστής της Αναθέτουσας Αρχής διαβίβασε ηλεκτρονικά, μέσω του συστήματος, τον 

φάκελο του διαγωνισμού στην Πρόεδρο της Επιτροπής Διαγωνισμού. 

 Εν συνεχεία, η Πρόεδρος του Διαγωνισμού, συνδέθηκε στο σύστημα και αφού «κατήργησε» την 

πρόσβαση του χειριστή της Αναθέτουσας Αρχής, αποσφράγισε με τη συμμετοχή ενός μέλους της 

Επιτροπής Διαγωνισμού, όπως προβλέπεται από τη διαδικασία από το ΕΣΗΔΗΣ, τους φακέλους 
προσφοράς των διαγωνιζομένων και συγκεκριμένα τα υποβληθέντα Δικαιολογητικά Συμμετοχής και τις 
Οικονομικές Προσφορές.  

 Επισημαίνεται ότι στην παρούσα φάση η Επιτροπή Διαγωνισμού δεν παρείχε πρόσβαση στα 
υποβληθέντα Δικαιολογητικά συμμετοχής ή στις υποβληθείσες Οικονομικές Προσφορές των 

Οικονομικών Φορέων προς τους προσφέροντες. 

 Στη συνέχεια προχώρησαν στην ηλεκτρονική καταχώρηση του περιεχομένου των φακέλων 

δικαιολογητικών των συμμετεχόντων. 

       Κατά τη διαδικασία της ηλεκτρονικής αποσφράγισης, ανοίχθηκαν οι υποφάκελοι 
«Δικαιολογητικά συμμετοχής» & «Οικονομική Προσφορά» των οικονομικών φορέων σε ένα στάδιο, 

ώστε να είναι δυνατή η πρόσβαση στο περιεχόμενό τους. 

 Η Επιτροπή Διαγωνισμού διαπίστωσε ότι οι εννέα (9) από τους ανωτέρω υποφακέλους, πλην της 

εταιρίας «3Κ ΤΕΧΝΙΚΗ Α.Ε.», με τα δικαιολογητικά συμμετοχής των αντίστοιχων οικονομικών φορέων 

περιείχαν τα απαιτούμενα για την έγκυρη συμμετοχή τους (EEEΣ, εγγυητική επιστολή καθώς και την 

οικονομική προσφορά), όλα ψηφιακά υπογεγραμμένα.  

 Η Επιτροπή δια της Προέδρου της ανάρτησε στο «portal» του συστήματος στο χώρο «Συνημμένα 
προκηρυγμένου διαγωνισμού» τον ακόλουθο «κατάλογο συμμετεχόντων κατά σειρά μειοδοσίας», 

όπως αυτός παράχθηκε από το σύστημα, ώστε να είναι προσβάσιμος τόσο από την αναθέτουσα όσο και 

ΑΔΑ: ΨΔΠΒ7Λ7-Ε93



Σελίδα 3 από 6 

από τους οικονομικούς φορείς, ενώ παράλληλα τους ενημέρωσε γι’ αυτό μέσω του πεδίου «Επικοινωνία» 

στέλνοντάς τους σχετικό ενημερωτικό. 

 

 
ΠΙΝΑΚΑΣ ΣΥΜΜΕΤΕΧΟΝΤΩΝ ΚΑΤΑ ΣΕΙΡΑ ΜΕΙΟΔΟΣΙΑΣ 

Α/Α Α/Α προσφοράς Επωνυμία Προσφέροντα Ποσοστό 

1 113802 ΕΡΓΟΜΑΡΕ ΑΕ 43,69 % 

2 114830 
ΤΟΜΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ - 
ΕΜΠΟΡΙΚΗ - ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ με 
διακριτικό τίτλο "ΤΟΜΗ ΑΒΕΤΕ" 

42,82 % 
 

3 116084 
ΔΟΜΙΚΗ ΚΡΗΤΗΣ ΑΝΩΝΥΜΟΣ 
ΤΕΧΝΙΚΗ - ΕΜΠΟΡΙΚΗ - ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΗ – 
ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

37,74 % 
 

4 116219 SICAP ΑΝΩΝΥΜΗ ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 29,86 % 

5 114627 ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΧΡΙΣΤΟΦΟΡΟΣ Δ. 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΙΔΗΣ Α.Ε. 

27,50 % 
 

6 116194 ΕΛΙΚΑ ΑΤΕΕ 26,06 % 

7 114760 ΑΡΧΙΜΗΔΗΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
(ΑΡΧΙΜΗΔΗΣ ΑΤΕ) 

24,59 % 
 

8 114717 
ΜΕΤΡΟ ΑΝΩΝΥΜΗ ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
ΚΑΤΑΣΚΕΥΩΝ με Διακριτικό Τίτλο ΜΕΤΡΟ 
Α.Τ.Ε. 

23,95 % 
 

9 113674 
ΤΕΚΑΛ ΑΝΩΝΥΜΗ ΤΕΧΝΙΚΗ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΚΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ – ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΠΑΡΟΧΗΣ 
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ 

13,00 % 
 

10 115896 3k τεχνικη αε 2,00 % 
 

 Ακολούθως, προχώρησε κατά σειρά μειοδοσίας, σε έλεγχο της ολόγραφης και αριθμητικής 

αναγραφής των επιμέρους ποσοστών έκπτωσης και της ομαλής μεταξύ τους σχέσης, βάσει της 

παραγωγής σχετικού ψηφιακού αρχείου, μέσα από το υποσύστημα και διαπιστώθηκε ότι όλες οι 

προσφορές είναι ομαλές. 

 Στη συνέχεια η Επιτροπή προχώρησε στον έλεγχο των δικαιολογητικών συμμετοχής του άρθρου 

24.2 της Διακήρυξης των ανωτέρω εταιρειών που είχαν υποβληθεί ηλεκτρονικά στο σύστημα, κατά σειρά 
μειοδοσίας, καθώς και στον έλεγχο των έντυπων πρωτότυπων εγγυητικών επιστολών που όφειλαν 

υποχρεωτικά να προσκομίσουν οι συμμετέχοντες οικονομικοί φορείς εντός τριών (3) εργάσιμων ημερών 

από την ημερομηνία υποβολής της προσφοράς τους.  

 Έπειτα, η Επιτροπή Διαγωνισμού προέβη στον έλεγχο εγκυρότητας των εγγυητικών επιστολών, 

συμμετοχής των συμμετεχόντων στο διαγωνισμό, πλην της εταιρίας «3Κ ΤΕΧΝΙΚΗ Α.Ε.» η οποία δεν 

κατέθεσε εγγυητική επιστολή, μέσω της ηλεκτρονικής εφαρμογής του ΤΜΕΔΕ, και τυπώθηκαν οι 

αντίστοιχες βεβαιώσεις εγκυρότητας αυτών. Για τη διαπίστωση της εγκυρότητας των εγγυητικών 

επιστολών των εταιριών «ΤΟΜΗ Α.Β.Ε.Τ.Ε», «ΔΟΜΙΚΗ ΚΡΗΤΗΣ Α.Ε.», «ΑΡΧΙΜΗΔΗΣ ΤΕΧΝΙΚΗ 
ΕΤΑΙΡΙΑ Α.Ε.» και «SICAP Α.Τ.Ε.», έγινε η ακόλουθη αλληλογραφία: 

- Το υπ΄αριθ. 80144/26-03-2019 έγγραφο της Δ/νσης Τεχνικών έργων Π.Ε. Πειραιώς και 

Νήσων προς την Εθνική Τράπεζα Κατάστημα Ψυχικού, που απαντήθηκε με την από 27-03-

2019 βεβαίωση εγκυρότητας της Εθνικής Τράπεζας της Ελλάδος. 

ΑΔΑ: ΨΔΠΒ7Λ7-Ε93



Σελίδα 4 από 6 

- Το υπ΄αριθ. 80867/26-03-2019 έγγραφο της Δ/νσης Τεχνικών έργων Π.Ε. Πειραιώς και 

Νήσων προς την Τράπεζα Πειραιώς Κατάστημα 25ης Αυγούστου, Ηράκλειο, που απαντήθηκε 

με την από 28-03-2019 βεβαίωση εγκυρότητας της Τράπεζας Πειραιώς Α.Ε. 

- Το υπ΄αριθ. 82311/26-03-2019 έγγραφο της Δ/νσης Τεχνικών έργων Π.Ε. Πειραιώς και 

Νήσων προς την ALPHA BANK Κατάστημα Νέας Ιωνίας, που απαντήθηκε με την από 28-03-

2019 βεβαίωση εγκυρότητας της ALPHA BANK. 

- Το υπ΄αριθ. 82095/26-03-2019 έγγραφο της Δ/νσης Τεχνικών έργων Π.Ε. Πειραιώς και 
Νήσων προς το ΤΜΕΔΕ Χαλκίδας, που απαντήθηκε με την από 15-05-2019 βεβαίωση 

εγκυρότητας της ALPHA BANK. 

 

 Η ολοκλήρωση του ελέγχου εγκυρότητας του συνόλου των εγγυητικών επιστολών δεν κατέστη 

δυνατή την ίδια μέρα, και η επιτροπή διέκοψε τη συνεδρίαση, εωσότου ληφθούν απαντήσεις στα 

ανωτέρω έγγραφα.  

 
Ο διαγωνισμός συνεχίστηκε την 22-05-2019 ημέρα Τετάρτη και ώρα 10:00 π.μ. σε δημόσια 

συνεδρίαση της Επιτροπής Διαγωνισμού, σύμφωνα με την αρ. πρωτ. 190379/15-05-2019 πρόσκληση 

στα μέλη της επιτροπής.  

Κατά τη συνεδρίαση της επιτροπής που είχε απαρτία, παρέστησαν οι εξής: 
1. Γόπη Ελένη, Αρχιτέκτων Μηχανικός, υπάλληλος της Δ/νσης Τεχνικών Έργων Περιφερειακών 

Ενοτήτων Πειραιώς και Νήσων, ως Πρόεδρος. 
2. Ειρήνη Κλεογένη, Αρχιτέκτων Μηχανικός, υπάλληλος της Δ/νσης Τεχνικών Έργων 

Περιφερειακών Ενοτήτων Πειραιώς και Νήσων, ως τακτικό μέλος. 
3. Αγγελική Ζιάβρα, Τοπογράφος Μηχανικός ΤΕ, υπάλληλος της Δ/νσης Τεχνικών Έργων 

Περιφερειακών Ενοτήτων Πειραιώς και Νήσων, ως τακτικό μέλος. 
4. Καρυτιανού Αικατερίνη, Αρχιτέκτων Μηχανικός, ως εκπρόσωπος του ΤΕΕ., ως τακτικό μέλος. 

 

Η Επιτροπή Διαγωνισμού, αφού έλαβε υπόψη:  
- Την από 27-03-2019 βεβαίωση εγκυρότητας της Εθνικής Τράπεζας της Ελλάδος, ως 

απάντηση στο υπ΄αριθ. 80144/26-03-2019 έγγραφο της Δ/νσης Τεχνικών έργων Π.Ε. 

Πειραιώς και Νήσων προς την Εθνική Τράπεζα Κατάστημα Ψυχικού. 

- Την από 28-03-2019 βεβαίωση εγκυρότητας της Τράπεζας Πειραιώς Α.Ε., ως απάντηση στο 

υπ΄αριθ. 80867/26-03-2019 έγγραφο της Δ/νσης Τεχνικών έργων Π.Ε. Πειραιώς και Νήσων 

προς την Τράπεζα Πειραιώς Κατάστημα 25ης Αυγούστου, Ηράκλειο.  

- Την από 28-03-2019 βεβαίωση εγκυρότητας της ALPHA BANK, ως απάντηση στο υπ΄αριθ. 

82311/26-03-2019 έγγραφο της Δ/νσης Τεχνικών έργων Π.Ε. Πειραιώς και Νήσων προς την 
ALPHA BANK Κατάστημα Νέας Ιωνίας.  

- Την από 15-05-2019 βεβαίωση εγκυρότητας της ALPHA BANK., ως απάντηση στο υπ΄αριθ. 

82095/26-03-2019 έγγραφο της Δ/νσης Τεχνικών έργων Π.Ε. Πειραιώς και Νήσων προς το 

ΤΜΕΔΕ Χαλκίδας.  

 

και μετά τον έλεγχο της ορθότητας και της πληρότητας των παραπάνω δικαιολογητικών διαπιστώθηκε ότι: 

 Η εταιρία «3Κ ΤΕΧΝΙΚΗ Α.Ε.» δεν έχει προσκομίσει το Ευρωπαϊκό Ενιαίο Έγγραφο Σύμβασης 
(ΕΕΕΣ) καθώς και την εγγύηση συμμετοχής, του άρθρου 15 της Διακήρυξης. Επίσης, η Οικονομική 

ΑΔΑ: ΨΔΠΒ7Λ7-Ε93



Σελίδα 5 από 6 

Προσφορά που κατέθεσε δεν είναι ψηφιακά υπογεγραμμένη. Κατά συνέπεια η ανωτέρω εταιρεία 

αποκλείεται από την συνέχεια του εν λόγω διαγωνισμού. 

 Η εταιρία ΤΕΚΑΛ Α.Ε., με το από 25/04/2019 έγγραφό της, που έλαβε αρ. πρωτ.144765/25-04-19, 

αιτήθηκε την επιστροφή της εγγυητικής επιστολής συμμετοχής για το έργο και την παραίτησή της 

από κάθε δικαίωμα ή απαίτηση που να απορρέει από τη συμμετοχή της στον διαγωνισμό. Κατά 
συνέπεια η ανωτέρω εταιρεία αποκλείεται από την συνέχεια του εν λόγω διαγωνισμού. 

 

Κατόπιν των ανωτέρω, η Επιτροπή Διαγωνισμού κάνει δεκτούς στο επόμενο στάδιο του 
διαγωνισμού, τους οκτώ (8) συμμετέχοντες οικονομικούς φορείς των οποίων τα δικαιολογητικά 

συμμετοχής και οι οικονομικές προσφορές πληρούν τους όρους της Διακήρυξης του παρόντος 

Διαγωνισμού και είναι οι ακόλουθοι: 

 

 
ΠΙΝΑΚΑΣ ΣΥΜΜΕΤΕΧΟΝΤΩΝ ΚΑΤΑ ΣΕΙΡΑ ΜΕΙΟΔΟΣΙΑΣ 

Α/Α Α/Α προσφοράς Επωνυμία Προσφέροντα Ποσοστό 

1 113802 ΕΡΓΟΜΑΡΕ ΑΕ 43,69 % 

2 114830 
ΤΟΜΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ - 
ΕΜΠΟΡΙΚΗ - ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ με 
διακριτικό τίτλο "ΤΟΜΗ ΑΒΕΤΕ" 

42,82 % 
 

3 116084 
ΔΟΜΙΚΗ ΚΡΗΤΗΣ ΑΝΩΝΥΜΟΣ 
ΤΕΧΝΙΚΗ - ΕΜΠΟΡΙΚΗ - ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΗ – 
ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

37,74 % 
 

4 116219 SICAP ΑΝΩΝΥΜΗ ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 29,86 % 

5 114627 ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΧΡΙΣΤΟΦΟΡΟΣ Δ. 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΙΔΗΣ Α.Ε. 

27,50 % 
 

6 116194 ΕΛΙΚΑ ΑΤΕΕ 26,06 % 

7 114760 ΑΡΧΙΜΗΔΗΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
(ΑΡΧΙΜΗΔΗΣ ΑΤΕ) 

24,59 % 
 

8 114717 
ΜΕΤΡΟ ΑΝΩΝΥΜΗ ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
ΚΑΤΑΣΚΕΥΩΝ με Διακριτικό Τίτλο ΜΕΤΡΟ 
Α.Τ.Ε. 

23,95 % 
 

 
 

Η Επιτροπή Διαγωνισμού μετά την ολοκλήρωση της σύνταξης του εν λόγω «Πρακτικού Ι», 

εισηγείται την ανάθεση της σύμβασης στον πρώτο μειοδότη, δηλαδή στην εταιρία «ΕΡΓΟΜΑΡΕ ΑΕ» που 

προσέφερε μέση έκπτωση σαράντα τρία και εξήντα εννέα τοις εκατό (43,69 %) δίνοντας την χαμηλότερη 

τιμή. 
Το Πρακτικό αυτό θα υποβληθεί προς έγκριση στην Αναθέτουσα Αρχή μέσω της λειτουργίας 

“επικοινωνία» του συστήματος ως “εσωτερικό”. 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΨΔΠΒ7Λ7-Ε93



Σελίδα 6 από 6 

Στη συνέχεια, η Αναθέτουσα Αρχή θα κοινοποιήσει την απόφαση έγκρισης του «Πρακτικού Ι» σε 

όλους τους προσφέροντες, μέσω της λειτουργίας “επικοινωνία” του υποσυστήματος. Κατά της απόφασης 

αυτής χωρεί ένσταση, κατά τα οριζόμενα στην παράγραφο 4.3 της Διακήρυξης. 
 
ΠΕΙΡΑΙΑΣ,     22-05-2019 

 
   Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ 
 
  

Ελένη Γόπη 
 
 

Ειρήνη Κλεογένη 
 
 

Αγγελική Ζιάβρα 
 
 

Αικατερίνη Καρυτιανού 
 

Ψηφιακά υπογεγραμμένο από ASPASIA BOGIATZI
Ημερομηνία: 2019.06.04 14:15:31 EEST
Αιτία: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ

ΑΔΑ: ΨΔΠΒ7Λ7-Ε93


		2019-06-25T11:26:18+0300
	Athens




